
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 14 de agosto de 2023 Edição Nº: 4059 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20239023. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 2023080201-DC. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

CONTRATADA: 49.445.900 ANA PAULA VAZ GOMES / CNPJ:49 445.900/0001-31. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TÉCNICA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO GERENCIAL DE 

TRABALHO EM EQUIPE E COMUNICAÇÃO INTERPESSOAL VISANDO O 

APERFEIÇOAMENTO DO QUADRO DE COLABORADORES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL R$ 3.000,00 (três mil reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0101.010310001.2.001 

Manutenção das Atividades do Poder Legislativo, Classificação econômica 3.3.90.39.00 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica, no valor de R$ 3.000,00. VIGÊNCIA: 02 de Agosto 

de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 02 de Agosto de 2023. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023080201-DC. A Comissão de 

Licitação da Câmara Municipal de JAGUARIBE, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Sr(a) JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO, PRESIDENTE, faz publicar o 

extrato resumido do processo de dispensa de licitação N° 2023080201-DC a seguir: 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TÉCNICA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO GERENCIAL DE 

TRABALHO EM EQUIPE E COMUNICAÇÃO INTERPESSOAL VISANDO O 

APERFEIÇOAMENTO DO QUADRO DE COLABORADORES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Contratado: 445.900 ANA PAULA VAZ GOMES. 

/ CNPJ: 49.445.900/0001-31. Valor do Contrato: 3.000,00 (três mil reais). Fundamento 

Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de 

Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) 

JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO, PRESIDENTE. JAGUARIBE - CE,02 de Agosto de 

2023. MARIA ALVECI CAVALCANTE VIEIRA - Comissão de Licitação – Presidente. 
 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 248/2023, de 14 de agosto de 2023. Substitui membro da Comissão 

Especial de Leilão da Administração Pública Municipal e adota outras providências. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 58, inciso VII, da 

Lei Orgânica Municipal e com fundamento no art. 30, inciso I, da Constituição da 

República Federativa do Brasil de 1988, que dispõe sobre a alienação, a cessão, a 

transferência, a destinação e a disposição final ambientalmente adequada de bens móveis 

inservíveis no âmbito da administração pública municipal; CONSIDERANDO a 

necessidade de substituir membro da Comissão Especial de Leilão, nomeado pela 

Portaria 143/2022, de 18/05/2022, a pedido do próprio servidor, direito que lhe assiste, 

RESOLVE: Art. 1º - Substituir o membro da Comissão Especial do Leilão da 

Administração Pública Municipal MARCONDES NOGUEIRA DE FREITAS, brasileiro, 

solteiro, servidor público efetivo, matrícula nº 010274-1 portador da identidade RG nº 

290912895 SSP-CE e no CPF nº 734.868.173-53, investido no cargo de digitador, 

atualmente nomeado no cargo de provimento em comissão de Secretário Municipal 

Adjunto, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Turismo (SEDET), pelo servidor: 

LUCIANO COSTA DA SILVA, brasileiro, solteiro, servidor público efetivo, matrícula 

nº: 01201913, portador de identidade RG nº 99099190752 SSP-CE e no CPF nº 

004.192.993-43, investido no cargo de Agente Administrativo, atualmente nomeado no 

cargo de provimento em comissão de Secretário Municipal Adjunto, integrante da 

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

(SEPLAG).Art. 2º. – Restam mantidos os demais membros, assim como as atribuições 

conferidas na Portaria 143/2022, de 18/05/2022. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Palácio da Intendência, 14 de agosto de 2023. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº: 20230056. ORIGEM: PREGÃO Nº 

2023061301-PE. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 

CONTRATADA(O): RN IRRIGAÇÃO COMERCIAL DE BOMBAS LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MATERIAL PERMANENTE 

(HIDRÁULICO) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. VALOR 

TOTAL: R$ 12.540,00 (Doze mil, quinhentos e quarenta reais). PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1201.175120033.2.099.0000 Func. dos 

Serviços de Operação e Manut. da Rede de Abastec. de Agua e Esgoto, Classificação 

econômica 3.3.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente, no valor de R$ 12.540,00. 

VIGÊNCIA: 11 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA 

ASSINATURA: 11 de Agosto de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: TOMADA DE 

PREÇOS 2023072401-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE GESTÃO DAS CONTAS DE ENERGIA 

ELÉTRICA VISANDO À ELABORAÇÃO DE AUDITORIAS E LAUDOS 

TÉCNICOS, MEDIANTE A CONFERÊNCIA MENSAL DAS FATURAS DE 

ENERGIA ELÉTRICA DO SERVIÇOS AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE/CE. Vencedora: HLA SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA, Inscrita no 

CNPJ: 46.691.493/0001-54, que apresentou o VALOR GLOGAL de R$ R$ 

325.314,09 (Trezentos e vinte e cinco mil, trezentos e quatorze reais e nove 

centavos). Conforme a proposta anexada aos autos. Adjudico e Homologo a Licitação na 

forma da Lei nº. 8666/93. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES – DIRETOR DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. 14 DE 

AGOSTO DE 2023. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA da Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, torna público o Extrato do 

DÉCIMO QUINTO ADITIVO ao Contrato Nº 06.08.01/2015, resultante da 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06.08.01/2015. CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA CONTRATADA: WM CONSTRUÇÕES LTDA 

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO:  04 DE JULHO DE 2023. 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

06.08.01/2015. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PROINFÂNCIA (TIPO 1), NO BAIRRO JOÃO 

PAULO II, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE/CE PERCENTUAL ACRÉSCIMO: 12,91% VIGÊNCIA DA 

PRORROGAÇÃO: ATÉ 15 DE FEVEREIRO DE 2024 ASSINA PELO 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSOCARGO: 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA ASSINA PELA CONTRATADA: 

JOSÉ MÁRCIO PINHEIRO LANDIM Jaguaribe - CE, 04 de Julho de 2023. Francisco 

Elder Cavalcante Barroso. SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 14 de agosto de 2023 Edição Nº: 4059 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

***  ***  *** 
 

 
***  ***  *** 

 


